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Оглашен 24 февраля 2021 г.  
 

Премьер-Министру  

Республики Казахстан  

Мамину А.У.  

 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Аскар Узакпаевич! 

 

В своем Послании народу Казахстана Глава государства отметил, что 

социальное благополучие граждан, неразрывно связано прежде всего с 

жилищным вопросом, где проблемы очередников нужно решать более 

оперативно. Гражданам, с доходами недостаточными для самостоятельного 

решения жилищных вопросов будет оказываться эффективная социальная 

поддержка.  

 В целях обеспечения жильем социально-уязвимых слоев населения- 

многодетных семей, государственных служащих и других категории граждан 

Правительством Республики Казахстан были разработаны и утверждены 

Государственные программы по обеспечению жильем по нескольким 

направлениям. 

 Однако, что мы видим на самом деле, чиновники, пользуясь своими 

служебными полномочиями незаконно ставят на очередь «своих людей» на 

получение жилья по государственной программе «Нұрлы жер», а также 

распределяют государственное жилье отдав приоритет тем лицам, которые не 

нуждаются в арендном жилье. В результате таких действий более трех тысяч 

граждан были включены в список нуждающихся лиц, ущемив тем самым права 

действительно нуждающихся граждан таких как инвалиды, многодетные семьи 

и молодежь. 
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  Так, только за последние три года при реализации Государственной 

программы «Нұрлы жер» в регионах Республики Казахстан чиновниками было 

совершено более 400 фактов незаконного предоставления жилья, а именно - 

Карагандинской (128), Мангистауской (53), Западно - Казахстанской (38), 

Туркестанской (35), Павлодарской (30) областях, Восточно-Казахстанской  

(21), Алматинской (15), Жамбылской (14), Акмолинской (11), Костанайской 

(11),  Северо-Казахстанской (5), Актюбинской (2) областях, и в городах 

Шымкент (11), Алматы (23),  Нур-Султан (1).   

В соответствии с пунктом 5 статьи 71  Закона Республики Казахстан «О 

жилищных отношениях» (далее - Закон) местные исполнительные органы 

районов, городов областного значения, городов республиканского значения, 

столицы ежегодно проводят инвентаризацию списков очередности граждан 

Республики Казахстан состоящих на учете нуждающихся в жилище из 

коммунального жилищного фонда в том числе с использованием электронной 

базы постановки на учет, и очередности граждан, нуждающихся в жилище из 

государственного жилищного фонда или жилище, арендованном местным 

исполнительным органом в частном жилищном фонде. 

Однако, Акиматами городов и областей не исполняется данное 

требование Закона, более 13 000 граждан не были своевременно сняты с учета 

как нуждающихся в жилье – Восточно-Казахстанской –(4091), Карагандинской 

– (2540), Западно - Казахстанской – (1781), Мангистауской –(1606), 

Павлодарской – (1294), Кызылординской – (348), Акмолинской – (244), Северо-

Казахстанской – (64), Костанайской – (51), Алматинской - (18) областях, и в 

городах Шымкент – (7), Алматы – (254), Нур-Султан – (351). 

Также, Акиматами 13 регионов были допущены нарушения 

установленной положениями статьи 74 Закона о очередности предоставления 

жилищ, в т.ч. по нормативу количества предоставления жилья для детей-сирот. 

В результате, грубо ущемлены права 2320 лиц из социально уязвимых 

слоев населения на получение жилища, в т.ч. 1206 детей-сирот Алматинской – 

(766), Костанайской – (223), Западно - Казахстанской – (136), Акмолинской – 

(34), Жамбылской – (19), Туркестанской – (18), Северо-Казахстанской – (15), 

Карагандинской – (11), Кызылординской – (5), Атырауской – (4) областях, в 

городах Шымкент – (156), Алматы – (619),  Нур-Султан – (314). 

И это только официально выявленные факты. 

Между тем, к депутатам поступают десятки и сотни жалоб других 

малообеспеченных граждан с жалобами на несправедливое распределение 

социального жилья акиматами. 

Не случайно в Политической программе демократической партии «Ақ 

жол», отдельным требованием выделено обеспечение прозрачности и 

справедливости в распределении социального жилья.  

В этой связи, фракция «Ақ жол» поддерживает решение Президента о 

передаче жилищной политики от акиматов – единому координатору в лице 

«Отбасы-банка». 
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В то же время, требуем при передаче этих функций принять ряд срочных 

мер: 

1) ввести открытые электронные очереди на жилье в каждом городе в 

открытом доступе, где каждый очередник мог свободно проследить своё 

продвижение и выделение жилья другим, выявлять мошенничество в случае 

нарушения очередности; 

 

2)      провести полную ревизию выданного акиматами социального жилья, 

в случае выявления нарушений при распределении жилья социально уязвимым 

категориям населения, квартиры должны изыматься и перераспределяться 

очередникам из числа инвалидов, сирот и многодетных семей, стоящим в 

законной очереди. 

 

 

 

С уважением, 

Депутаты фракции «Ақ жол» 

 

Е. Өмірғали 

А. Перуашев  

Б. Дуйсенбинов 

Д. Еспаева 

А. Абильдаев 

Е. Барлыбаев 

С. Ерубаев 

А. Жумабаева 

Қ. Иса 

А. Линник 

М. Раманқулов 

А. Сембинов 

 

 

 
 

Исп; Ш.Шамишева 

тел. 74- 62-28 

 


